A in conspectum Apocauchi venerat, paucos comiter admodum accipit, eosque in amicissimis habet; ex aliis nonnullos summo ore tenus salutat, cum quibusdam simulate agit, aliquibus etiam cum Cantacuzeno defectionem exprobrat, in omnes tamen exasperatum et vindicaturum, si occasionem idoneam nancisceretur, planum erat.

B Cum autem intellexisset, Edessenos a Triballis diu jam obsideri, equites quotquot erant, una cum binis ducibus Palæologis, collato cum obsidentibus prælio illos liberare jussit. Equitum turmae pro mandato adveniunt. Triballi usque dum jaculis peterentur, castris se contineri, opinantes, non posse se a Romanis urbe submoveri. Verum ut perspexerunt plures esse et pugnandi cupidos, metu incessente, ne pluribus ac strenuioribus pugnantes occumberent, castris relictis ac paucis suorum ietu sagittarum amissis, dicta salute recedunt. Romani castra, equis non paucis et alia præda reperta, diripiunt. Liberatis ad hunc modum Edessenis, Thessalonicam reditum est. Interea pecuarius quidam Triballus, juxta Prosacum in vico Davidis nuncupato habitans, Zimpanus nomine, auditis quæ Cantacuzeno apud Gynæcocastrum contigissent, postquam ad se legati, quos ille ad Crælem fœderis servandi miserat, diverterunt (erant autem Constantinus Palæologus, honore protosebastus, et Arsenius Zamplaco), barbarico in eos furore correptus, 489 et eorum equos reliquumque apparatus non modicum sibi concupiscens, cum illis, item cum filiis, uxore et jumentis, quæ erant ejus divitiæ, ad magnam duccem Thessalonicam transfugit, imperatoris legatos vinculis constrictos in muneris loco offert. Ea re vehementer exsultans Apocauchus Barbarum honorifice donat, statimque ædium et possessionum, quas Thessalonicæ Zamplaco amplas habebat, dominum constituit. Et cum in vinculos prius ipsemet multa per summam contumeliam evomisset, protosebastum quidem in carcerem abduci præcepit, Zamplaconem trierarchis dedit, ut ab iis et remigibus insolenter vexaretur. Quem in unam trirem abductum, toto ferme Thessalonicensi populo spectante, monastica veste, ut consueverat, indutum, pileam Persicam vilem ac plebeium capitæ ejus imponentes, accensasque lampadas ambabus manibus tenere cogentes, retro calcibus ejus sedem impetebant. Deinde prætereuntes, a fronte sababant, sic acclamantes: En patriarcha Cantacuzeni.

Sic approbe irrisum, et turpiter triumphatum, si-
militer raptari in carcerem jussit. Posthæc rebus
Thessalonicensibus pro arbitrato digestis, omni-
busque ad arma contra imperatorem instigatis,
ipse mari, equitatus terra Byzantium se recepit,
Cantacuzenus a Byzantino et Thessalonicensi sub-
sidiis, pugnam recusantibus ac discedentibus de-
stitutus, reliquo diei iter agens, ad fauces angu-
stiarum, juxta Prosiacum pernoctavit. Porro Pro-
siacum, sive Prosacum, castellum est munitissi-
mum (98), in colle situm, quod quondam in ditio-
ne Romanorum manebat, belloque Andronicorum,
odio junioris Andronici, a præsidariis Triballo-
rum principi ultro transditum fuerat, et per id
tempus a quodam Michaelæ concessu principis
possidebatur. Qui cum ex domesticis imperatoris
esset (ut ipse postea narravit), ob nescio quam
causam ad Cralem perfugerat. Tum vero exerci-
tum castrametantem intuitus, et Romanos esse, ac
depopulationis ergo advenire ratus, pedestri et
equestri quanta maxima potuit coacta manu, noctu
angustias illas præoccupavit, et prima luce ad eos
transitu prohibendos accingebatur. Imperator, ubi
ipsos regionis tutissima insidere conspexit, ut im-
pressionem facturus, **490** militem capere arma
jussit; nihil enim melius dabatur. Cæterum Mi-
chael et exercitum qui esset, et ductorem nosse
avens, propius ad castra ferens aditum, nonnullos-
que ex familiaribus et amicis procul conspiciens,
nominatim eos appellat, et de duce percunctatur. **C**
Audit imperatorem Cantacuzenum esse: nec mora,
illico accedit, pedem osculatus, seipsum indicat,
et infortunio ejus dolens, atque ad cætera prom-
ptissimus, Deo uberes agit gratias, cum hoc tem-
pore sibi occurrat, quo suum animum erga illum
omnibus testatum facere queat. Transitum igitur
sine difficultate permittens, pro copia exercitum
hospitio accipit; quo usus est eo die imperator
etiam illa de causa, ut nimirum de comitatu suis
prospiceretur, quo omnimodis egebant. Postridie
discedens, Axio transmissio iter Scopiam, et ipsam
olim Romanis, nunc ab annis non paucis Tribal-
lorum ditioni subjectam intendit. Blessum pro-
gressuri (quam urbem Triballi æque ut cæteras
occupant) globum ingentem trans flumen præter-
ire conspiciunt. Conjectans autem imperator
rem ipsam, esse scilicet Liberum Triballorum po-
tentissimum (illuc enim eum versari cognoverat)
de suis equitem tranare (vado enim transiri flu-
vius non poterat) eique verbis suis salutem dicere,
et simul exquirere jubet, quo pacto rebus suis ad
hunc modum affectis succurrant. Liberus saluta-
tionem et petitionem imperatoris gratissimam ha-
bit, deque domesticis suis unum cum internun-
tio remisit, eum resalutans, et rogans uti paulum